ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Of 7, DE 23 DE OUTUBRO 2025

CONCEDE A "MEDALHA PRINCESA DO
MEARIM" A JOVEM NICOLE RIBEIRO
DA SILVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Medalha Princesa do Mearim a jovem NICOLE

RIBEIRO DA SILVA., em reconhecimento ao belíssimo desempenho na

Olimpíada Nacional de Eficiência Energética — ONEE.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Aristóteles Silva Sampaio
Vereador

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com-webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nicole Ribeiro da Silva, de 13 anos de idade, filha de Ana Célia

Fonseca Ribeiro e Neuton Sousa da Silva. Iniciou sua trajetória escolar na

escola Pingo de Gente, em Trizidela do Vale. Posteriormente, ingressou no

Colégio Frei Germano, onde estudou do 1° ao 6° ano do ensino fundamental.

Atualmente, é aluna da Escola Carlos Martins, instituição onde cursou

o 70 ano e onde estuda, neste momento, o 8' ano. Durante o 70 ano, Nicole

foi eleita Aluna Estrela pelos professores, em reconhecimento ao seu

excelente desempenho e dedicação.

Neste ano, está novamente concorrendo ao título de Aluna Destaque,

demonstrando seu comprometimento com os estudos e seu exemplo positivo

dentro da comunidade escolar. Nicole conquistou a medalha de 2° lugar na

Olimpíada Nacional de Eficiência Energética (ONEE). A ONEE é uma

importante iniciativa educacional da Agência Nacional de Energia Elétrica

(ANEEL) que mobiliza estudantes e professores do 8° e 9° ano do ensino

fundamental. O evento promove a conscientização sobre consumo

consciente de energia, sustentabilidade e inovação, utilizando uma

abordagem dinâmica, divertida e envolvente que combina gamificação e

desafios.

Desta forma, solicito aos nobres pares aprovação do presente Projeto
de Decreto Legislativo que concede a Medalha Princesa do Mearim.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Aristóteles Silva Sampaio
Vereador